
Órgano Oficial de Publicación del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla

GACETA
DISTRITAL
GACETA
DISTRITAL

https://www.barranquilla.gov.co/transparencia/normatividad/gaceta-distrital

No. 1068• 21 de marzo de 2024



Gaceta Distrital - 1068GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

2
21 de marzo de 2024

CONTENIDO
ACUERDO No. 0004 de 2024 .......................................................................................................................................3
“"POR MEDIO DEL CUAL SE DICTAN DIRECTRICES PARA LA IMPLEMENTACION DE ADECUACIONES Y MOBILIARIOS 
INCLUSIVOS PARA NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON TRASTORNOS DEL NEURODESARROLLO, NEUROCOGNITIVA, 
MOTORAS Y SENSORIALES (ESPECTRO AUTISTA, SÍNDROME DE DOWN, TRASTORNO POR DÉFICIT DE ATENCIÓN 
E HIPERACTIVIDAD, PARÁLISIS CEREBRAL, SORDOS Y CIEGOS, ENTRE OTROS) PARA EL USO DE LOS PARQUES Y 
ESPACIOS PÚBLICOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" 

ACUERDO No. 0005 de 2024 .................................................................................................................................... 10
"POR EL CUAL SE ESTABLECEN LINEAMIENTOS Y SE ORDENAN ACTUACIONES A FAVOR DE LA POBLACIÓN CON 
DISCAPACIDAD AUDITIVA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" 

RESOLUCIÓN GGCD-005-2024 ................................................................................................................................ 16
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA INICIAR EL PROCESO DE ACTUALIZACIÓN CATASTRAL CON ENFOQUE 
MULTIPROPÓSITO EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA”



GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

3Gaceta Distrital - 1068
Volver

al
índice

REPÚBLICA DE COLOMBIA
CONCEJO DISTRITAL DE BARRANQUILLA

ACUERDO No. 0004 DE 2024

"POR MEDIO DEL CUAL SE DICTAN DIRECTRICES PARA LA IMPLEMENTACION DE 
ADECUACIONES Y MOBILIARIOS INCLUSIVOS PARA NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON 

TRASTORNOS DEL NEURODESARROLLO, NEUROCOGNITIVA, MOTORAS Y SENSORIALES 
(ESPECTRO AUTISTA, SÍNDROME DE DOWN, TRASTORNO POR DÉFICIT DE ATENCIÓN E 

HIPERACTIVIDAD, PARÁLISIS CEREBRAL, SORDOS Y CIEGOS, ENTRE OTROS) PARA EL USO 
DE LOS PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA Y SE DICTAN 

OTRAS DISPOSICIONES" 



Gaceta Distrital - 1068GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

4



GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

5Gaceta Distrital - 1068



Gaceta Distrital - 1068GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

6



GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

7Gaceta Distrital - 1068



Gaceta Distrital - 1068GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

8



GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

9Gaceta Distrital - 1068



Gaceta Distrital - 1068GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

10
Volver

al
índice

REPÚBLICA DE COLOMBIA
CONCEJO DISTRITAL DE BARRANQUILLA

ACUERDO No. 0005 DE 2024

"POR EL CUAL SE ESTABLECEN LINEAMIENTOS Y SE ORDENAN ACTUACIONES A FAVOR DE 
LA POBLACIÓN CON DISCAPACIDAD AUDITIVA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" 



GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

11Gaceta Distrital - 1068



Gaceta Distrital - 1068GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

12



GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

13Gaceta Distrital - 1068



Gaceta Distrital - 1068GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

14



GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

15Gaceta Distrital - 1068



Gaceta Distrital - 1068GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

16

RESOLUCIÓN GGCD-005-2024 

 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA INICIAR EL PROCESO DE 
ACTUALIZACIÓN CATASTRAL CON ENFOQUE MULTIPROPÓSITO EN 

EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE 
BARRANQUILLA” 

 
EL GERENTE DE LA GERENCIA DE GESTIÓN CATASTRAL DEL DISTRITO DE 
BARRANQUILLA, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y EN ESPECIAL 
LAS QUE LE CONFIERE LA LEY 14 DE 1983, EL ARTÍCULO 79 DE LA LEY 1955 
DE 2019, MODIFICADO POR EL ARTÍCULO 43 DE LA LEY 2294 DE 2023, LA LEY 
1437 DE 2011, EL DECRETO NACIONAL 148 DE 2020, LA RESOLUCIÓN ÚNICA 
1040 EXPEDIDA EL 08 DE AGOSTO DE 2023 POR LA DIRECCIÓN GENERAL 
DEL IGAC VIGENTE A PARTIR DEL 01 DE ENERO DE 2024, EL DECRETO 
DISTRITAL No. 0713 DE 2016, EL ARTÍCULO 75 DEL DECRETO ACORDAL No. 
0801 DE 2020 Y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el artículo 79 de La Ley 1955 de 2019 modificado por el artículo 43 de la Ley 
2294 de 2023 “por el cual se expide el plan nacional de desarrollo 2022- 2026 
“Colombia potencia mundial de la vida” define “la gestión catastral es un servicio 
público prestado directamente por el Estado, que comprende un conjunto de 
operaciones técnicas y administrativas orientadas a la adecuada formación, 
actualización, conservación y difusión de la información catastral con enfoque 
multipropósito, para contribuir a la prestación eficiente de servicios y trámites de 
información catastral a la ciudadanía y a la administración del territorio en términos 
de apoyo para la seguridad jurídica del derecho de propiedad inmueble, el 
fortalecimiento de los fiscos locales y el apoyo a los procesos de planeación y 
ordenamiento territorial, con perspectiva intercultural.” 

 
Que de conformidad con lo establecido en el artículo 2.2.2.1.4. del Decreto 1170 de 
2015 modificado por el artículo 1 del Decreto 148 de 2020, y en los términos del 
artículo 79 de la Ley 1955 de 2019, son responsables de la prestación del servicio 
público de gestión catastral “el Instituto Geográfico Agustín Codazzi –IGAC – en su 
condición de máxima autoridad catastral nacional y de los entes territoriales y 
esquemas asociativos de entes territoriales que aquel habilite a solicitud de parte, 
previo cumplimiento de las condiciones que garanticen su idoneidad como 
prestadores del servicio público”, quienes prestarán este servicio de manera directa 
o a través de la contratación de operadores catastrales. 

 
Que la Gerencia de Gestión Catastral adscrita a la Secretaría Distrital de Hacienda 
en su condición de gestor catastral del Distrito Especial Industrial y Portuario de 
Barranquilla, se encuentra a cargo del desarrollo de esta actividad misional, en el 

 

RESOLUCIÓN GGCD-005-2024

Volver
al

índice

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA INICIAR EL PROCESO DE ACTUALIZACIÓN
CATASTRAL CON ENFOQUE MULTIPROPÓSITO EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y

PORTUARIO DE BARRANQUILLA”



GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

17Gaceta Distrital - 1068
RESOLUCIÓN GGCD-005-2024 

 

 

área de sujurisdicción. 
 
Que el literal b) del artículo 2.2.2.2.2 del Decreto 148 de 2020 define el proceso de 
actualización catastral como el “conjunto de actividades destinadas a identificar, 
incorporar o rectificar los cambios o inconsistencias en la información catastral durante 
un período determinado.” 

 
Que así mismo, el artículo 2.2.2.2.2 de la norma precitada, establece que “para la 
actualización catastral podrán emplearse mecanismos diferenciados de intervención 
en el territorio, tales como métodos directos, indirectos, declarativos y colaborativos, 
así como el uso e integración de diferentes fuentes de información que den cuenta de 
los cambios entre la base catastral y la realidad de los inmuebles. En ningún caso, 
para actualizar la información de un área geográfica, será obligatorio adelantar 
levantamiento catastral en la totalidad de inmuebles.” 

 
Que el artículo 2.2.2.2.3 del Decreto 148 de 2020 señala que los gestores catastrales, 
en el desarrollo de los procesos de formación, actualización, conservación y difusión, 
deberán seguir los procedimientos de enfoque multipropósito. 

 
Que la gestión catastral con enfoque multipropósito se desarrolla de conformidad con 
lo previstos por el artículo 2.2.2.2.4. del Decreto 148 de 2020, a través de varios 
procedimientos, entre los cuales se encuentran la formación y actualización catastral. 

 
Que dentro de las responsabilidades y competencias establecidas para los gestores 
catastrales en la gestión catastral multipropósito esta el “implementar el Modelo 
Extendido Catastro-Registro LADM_COL puesto en vigencia por el IGAC y la SNR1.” 

 
Que la Resolución Conjunta de la Superintendencia de Notariado y Registro-SNR- 
4218 e Instituto Geográfico Agustín Codazzi-IGAC- 499 de 2020, adopta el Modelo 
Extendido de Catastro Registro del Modelo LADM _COL, como estándar para la 
interoperabilidad de la información de catastro y registro, de conformidad con lo 
publicado en el repositorio de modelos dispuesto por el IGAC. 

 
Que la Resolución No. 1040 de 2023 expedida el 08 de agosto de 2023 por la 
Dirección General del Instituto Geográfico Agustín Codazzi – IGAC “por medio de la 
cual se expide la resolución única de la gestión catastral multipropósito, establece 
que “el proceso de actualización catastral es un proceso de carácter obligatorio que 
debe realizarse de manera constante sin exceder el límite establecido en el articulo 
24 de la Ley 1450 de 2011 o la norma que lo modifique, adicione o derogue, en 
consonancia con las dinámicas inmobiliarias y de mercado en cada territorio, junto a 
los criterios, directrices y/o lineamientos establecidos por el IGAC, para identificar, 

 

1 Resolución Única 1023 de 2023 expedida por el IGAC., Artículo 1.5. Núm. 2., Literal d). 

 



Gaceta Distrital - 1068GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

18
RESOLUCIÓN GGCD-005-2024 

 

 

verificar, incorporar y/o corregir datos que reflejen cambios e inconsistencias en la 
información catastral de los predios en un territorio objetivo, en relación con la 
realidad de sus características físicas, jurídicas y económicas, renovando su avalúo 
catastral, incluidos los que no hayan sido objeto de levantamiento catastral por 
mantener las mismas características físicas y jurídicas.2” 

 
Que los artículos 4.2.4. a 4.2.13. de la Resolución Única 1040 de 2023 expedida por 
la Dirección General del Instituto Geográfico Agustín Codazzi – IGAC señalan las 
actividades y metodología que se deben de ejecutar durante el proceso de formación 
y/o actualización catastral. 

 
Que el proceso de actualización catastral con enfoque multipropósito que se ordena 
iniciar en el Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla está orientado a 
contar con un sistema catastral multipropósito completo, permanentemente 
actualizado y confiable, a fin de cumplir con el objetivo esencial de garantizar la 
calidad de la información catastral como insumo en la formulación e implementación 
de diversas políticas públicas. Así mismo, este proceso está encaminado a brindar 
seguridad jurídica que salvaguarde el derecho a la propiedad; a contribuir con el 
fortalecimiento fiscal y del mercado inmobiliario, así como a la planeación estratégica 
y ordenamiento territorial del Distrito de Barranquilla y a integrar las bases catastral 
en nuestra jurisdicción para garantizar un sistema de información, multifuncional e 
interoperable entre el catastro y los demás sistemas de información de otras 
entidades de orden distrital y nacional que apoyen la gestión territorial buscando la 
eficiencia y transparencia en la prestación servicio público catastral. 

 
Que para la ejecución de este proceso de actualización catastral con enfoque 
multipropósito se emplearan mecanismos diferenciados de intervención en el 
territorio, como métodos directos, indirectos, declarativos y colaborativos, que den 
cuenta de la correspondencia entre la base y la realidad de los inmuebles, sin que, 
para actualizar la información de un área geográfica, sea obligatorio el levantamiento 
catastral en la totalidad de inmuebles en jurisdicción del Distrito Especial, Industrial 
y Portuario de Barranquilla. 

 
En mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1. Ordenar el inicio del proceso de actualización catastral con enfoque 
multipropósito, conforme a las normas y procedimientos técnicos establecidos en la Ley 14 
de 1983, Decreto 1170 de 2015, Decreto 148 de 2020, Resolución Única 1040 de 2023 
expedida por el IGAC y demás disposiciones complementarias aplicables y vigentes, 

 

2 Resolución Única 1023 de 2023 expedida por el IGAC., Artículos 4.2.1, Núm.1., y 4.2.3. 

 



GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

19Gaceta Distrital - 1068

RESOLUCIÓN GGCD-005-2024 

 

 

mediante la ejecución de los trabajos y operaciones pertinentes, de los sectores urbanos y 
rurales dentro de la jurisdicción del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla. 

 
ARTÍCULO 2. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

 
 

Dada en Barranquilla D.E.I.P., a los veinte (20) días del mes de marzo de 2024. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

ERNESTO SALEBE BELLO 
GERENTE GERENCIA DE GESTIÓN CATASTRAL 

SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA 
DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE 

BARRANQUILLA 
 
 

Proyectó: Jorge Mariano Acosta – Profesional Universitario. 
Revisó: Kelly Jaraba Daza – Asesor Externo – Aspectos Jurídicos 
Aprobó: Marynes Brochado Fruto – Asesor Jurídico Grado 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Volver
al

índice

GACETA
DISTRITAL


